

Số: /KH-UBND

Bảo Cường, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tự kiểm tra cải cách hành chính xã Bảo Cường năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND xã Bảo Cường về cải cách hành chính xã Bảo Cường năm 2024.

UBND xã Bảo Cường ban hành kế hoạch tự kiểm tra công tác cải cách hành chính (CCHC) tại xã Bảo Cường năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá đúng kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện CCHC tại xã; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và ý thức chấp hành kỷ cương, kỷ luật lao động, chế độ công vụ, nâng cao năng suất, hiệu quả làm việc và trách nhiệm phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức và người lao động.

- Kịp thời khắc phục những hạn chế, yếu kém, xác định nguyên nhân; đề xuất những chủ trương, giải pháp tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác CCHC tại địa phương.

- Nhằm chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại địa phương. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện cải cách hành chính, tạo chuyển biến về kỷ luật, kỷ cương hành chính.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra phải thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, có trọng tâm, trọng điểm, tránh hình thức theo đúng nội dung của kế hoạch đề ra.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cán bộ, công chức, các bộ phận chuyên môn để bảo đảm việc kiểm tra mang tính toàn diện, bám sát vào các nội dung đã được quy định.

- Qua kiểm tra kịp thời chấn chỉnh những sai sót trong công tác cải cách thủ tục hành chính tại đơn vị. Giải quyết kịp thời những bất cập, khó khăn, vướng mắc trong giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp; đồng thời báo cáo, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ theo quy định.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND xã về cải cách hành chính xã Bảo Cường năm 2024;
2. Kiểm tra công tác tiếp công dân, thực hiện chế độ báo cáo tiếp công dân quý I, năm 2024;
3. Kiểm tra việc công khai số điện thoại tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về thi hành công vụ.
4. Kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử xã Bảo Cường, quý I, năm 2024;

III. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN

1. **Hình thức kiểm tra:** Căn cứ Kế hoạch, UBND xã thành lập tổ kiểm tra, tiến hành kiểm tra trực tiếp tại các bộ phận chuyên môn theo nội dung trên. Thời gian thực hiện cuối quý I/2024, cụ thể sẽ có lịch thông báo sau.
2. **Đối tượng kiểm tra:** các bộ phận chuyên môn liên quan theo nội dung của kế hoạch.
3. **Thành phần tổ kiểm tra:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, UBND thành lập tổ kiểm tra (ban hành quyết định thành lập sau).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Văn phòng - Thông kê chủ trì, triển khai thực hiện kế hoạch này; tham mưu cho lãnh đạo ban hành quyết định thành lập tổ kiểm tra, thông báo lịch kiểm tra, kết thúc kiểm tra tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra gửi UBND xã theo quy định.
2. Các bộ phận chuyên môn chủ động tự kiểm tra theo các nội dung của kế hoạch này; cung cấp đầy đủ hồ sơ theo yêu cầu của tổ kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch tự kiểm tra công tác cải cách hành chính của UBND xã Bảo Cường năm 2024, yêu cầu các bộ phận chuyên môn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- TT Ủy ban MTTQ xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- Lưu: VP, CCHC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Vy